
 

 
1  

 

Odbor informačních služeb 

Oddělení podpory uživatelů 

 

Vážená paní 

….. 

V Praze dne 27. 10. 2022 

Č. j.: CSU-015044/2022-29 

Zn.: Z-06024-CEN-22 

Počet listů: 2 | Počet příloh: 0 | Listů příloh: 0 

Vyřizuje: Mgr. Štěpánka Zelenková  

Tel./Fax: 274 052 430 

E-mail: stepanka.zelenkova@czso.cz 

 

 

Věc:  Žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím 

 
 

Vážená paní, 

 

na základě Vaší žádosti podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ze dne 
16. října 2022, ve které požadujete poskytnutí informací: 

1) jak nakládá ČSÚ s dokumentem “Hlášení o narození dítěte”, který obdrží od matričního 
úřadu nebo od porodnice/zdravotnického zařízení (zda toto hlášení zakládá, pokud ano, 
tak kam, na jak dlouho nebo zda ho někam dále posílá, pokud ano, tak kam, nebo zda ho 
skartuje), 

2) kdo je a) vlastníkem a kdo je b) správcem dokumentu “Hlášení o narození dítěte”, které 
ČSÚ obdrží, 

3) jaké další dokumenty/záznamy (papírové nebo elektronické) vytváří ČSÚ z údajů 
obdržených z dokumentu “Hlášení o narození dítěte” a kdo je jejich a) vlastníkem a kdo je 
jejich b) správcem, 

4) kolik vyhotovení dokumentu “Hlášení o narození dítěte” se celkem pro narozené dítě 
vyhotovuje a na jakých místech jsou uloženy, 

5) kdo Vám zašle zpět Váš originál prvopisu “Hlášení o narození dítěte” 

 
Vám Český statistický úřad (dále jen „ČSÚ“) sděluje následující: 
 

Ad 1)  Hlášení o narození (Obyv 2-12) (dále jen „hlášení o narození“) je formulář pro 
statistická zjišťování prováděná ČSÚ (viz každoroční vyhláška o programu 
statistického zjišťování www.czso.cz/csu/vykazy/program_statistickych_zjistovani).  

ČSÚ údaje využívá pro splnění povinnosti vyplývající z nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) č. 1260/2013 ze dne 20. listopadu 2013 o evropské 
demografické statistice a souvisejících právních předpisů. Údaje o narozeném dítěti, 
rodičích a údaje vztahující se k porodu v rozsahu stanoveném zákonem č. 89/1995 
Sb., o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů, jsou pak 
zpracovávány v rámci každoročního programu statistických zjišťování prováděných 
ČSÚ a slouží pouze pro statistické účely. Po jeho zpracování pro statistické účely je 
formulář uložen v archivu oddělení zpracování demografie na ČSÚ, a to maximálně 
po dobu 1,5 roku od data události. Následně je hlášení o narození skartováno dle 
skartačního plánu ČSÚ. Hlášení o narození se dále nikam nepředávají ani neposílají, 
přístup k nim mají pouze zaměstnanci oddělení zpracování demografie a to pouze 
po dobu potřebnou k jejich zpracování, ve výjimečných případech mají k hlášení 
o narození přístup i vybraní zaměstnanci oddělení demografické statistiky, které 
statistiky z hlášení o narození vytváří a zveřejňuje. 

  

http://www.czso.cz/csu/vykazy/program_statistickych_zjistovani


 

 
2  

 

Ad 2)  Vlastníkem i správcem hlášení o narození je ČSÚ. Nakládání se stejnopisem hlášení 
o narození (viz bod 4) určeném ČSÚ – viz předchozí bod. Nakládání s druhým 
stejnopisem hlášení o narození určeném matričnímu úřadu se řídí zákonem 
č. 301/2000 Sb., o matrikách jménu a příjmení a o změně některých souvisejících 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a souvisejících předpisů.  

Ad 3)  V ČSÚ je hlášení o narození zpracováno oddělením zpracování demografie, přičemž 
do elektronické podoby jsou přeneseny pouze údaje nutné k vytvoření statistiky 
narozených. Statistická data jsou zveřejňovaná či poskytovaná uživatelům 
v anonymizované podobě. Vlastníkem a správcem údajů z hlášení o narozených je 
ČSÚ. 

Ad 4)  Hlášení o narození je zdravotnickým zařízením, ve kterém došlo k porodu, 
vyhotoveno dvojmo, obě vyhotovení jsou zdravotnickým zařízením zaslána 
příslušnému matričnímu úřadu (u porodu mimo zdravotnické zařízení hlášení 
o narození vyhotovuje matriční úřad). Matriční úřad vyplní údaje, jejichž 
poskytovatel je on, a jedno vyhotovení zašle ve stanovené lhůtě ČSÚ, který s ním 
nakládá tak, jak je uvedeno v bodě 1. 

Ad 5)  ČSÚ hlášení o narození sbírá pouze pro statistické účely, neslouží k žádným 
evidenčním účelům o narozených, je tak uchováváno pouze po dobu nezbytnou 
k vytvoření statistiky za daný rok (viz bod 1) a nikomu dalšímu se dále neposkytuje.  

 

S pozdravem  


